[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 022/2023, DE 12 DE MAIO DE 2023.

ALTERA A ALÍNEA B, DO PARÁGRAFO 2º, DO ARTIGO 2º E INCLUI PARÁGRAFO ÚNICO NO ARTIGO 6º, AMBOS DA LEI MUNICIPAL N. 499/2013.

Art. 1º - Fica alterada a alínea “b”, do parágrafo 2º, do artigo 2º, da  Lei Municipal n. 499/2013, o qual passa a ter a seguinte redação:

“b) 35% (trinta e cinco por cento), quando o período de deslocamento for igual ou superior a 6 (seis) horas e inferior a 12 (doze) horas.”

Art. 2º - Fica incluído o parágrafo único, ao artigo 6º, da Lei Municipal n. 499/2013, o qual passa a ter a seguinte redação:

“Parágrafo único – Fica autorizado o ressarcimento de transporte dentro do município de destino, realizado através de taxi ou aplicativos de mobilidade, mediante apresentação do respectivo comprovante.”

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 12 DE MAIO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 022/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente projeto tem por objeto a alteração da Lei Municipal nº 499/2013.

Inicialmente se faz necessário adequar o percentual do deslocamento inferior a 6 e não superior a 12 horas, a fim de ressarcir integralmente os custos da alimentação do servidor em dito deslocamento, conforme memorando incluso da Sec. Mun. da Saúde e Assistência Social.

Além disso, se faz necessário regulamentar de forma clara e objetiva o ressarcimento dos transporte realizados no município de destino, tendo em vista as novas tecnologias de transporte disponíveis.

     Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa Colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 12 DE MAIO DE 2023.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 – 4195 ou 981616445
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]